
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 5

acumulação de atribuições em diferentes comarcas, conforme 
PORTARIA Nº 2568/2014-MP/PGJ, de 28/4/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3947/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
2/6 a 1º/7/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, 
estabelecidas pela Portaria n° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
estabelecidas pela Portaria n° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n° 7299/2013-MP/PGJ, de 
25/11/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 197/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

Instrumento: Termo de Cooperação
ANO Nº Unid. CONTRATADA FISCAL

2009 001 DRH UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA Bárbara Veiga Ferreira

2010 001 DRH UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA Bárbara Veiga Ferreira

2010 002 DRH CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 
- CESUPA Bárbara Veiga Ferreira

2010 003 DRH FACULDADES INTEGRADAS DO MARAJÓ – FIT Bárbara Veiga Ferreira

2010 006 DRH FACULDADE INTEGRADA DE ENSINO SUPERIOR DE 
COLIBAS DO TOCANTINS – FIESC Bárbara Veiga Ferreira

2010 008 DRH INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DA 
AMAZÔNIA – IESAM Bárbara Veiga Ferreira

2010 009 DRH FACULDADE INTEGRADA BRASIL AMAZÔNIA – 
FIBRA Bárbara Veiga Ferreira

2010 011 DRH UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ Bárbara Veiga Ferreira

2010 012 DRH FACULDADE DO PARÁ - FAP Bárbara Veiga Ferreira

2011 002 DRH FACULDADE DE CASTANHAL - FACT Bárbara Veiga Ferreira

Instrumento: CONVÊNIO

ANO Nº Unid. CONVENENTE (A) FISCAL

2011 006 DRH INSTITUTO ERRO AMERICANO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA - FAMAZ

Bárbara Veiga 
Ferreira

2011 009 DRH INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR – IESPES Bárbara Veiga 
Ferreira

2013 008 DRH UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA – 
FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE BELÉM

Bárbara Veiga 
Ferreira

Instrumento: CONTRATO

ANO Nº Unid. CONVENENTE (A) FISCAL

2012 034 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS 
- ECT

Diogo Alvarenga 
Solano

2014 021 DRH EMPRESA CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E 
PREVIDÊNCIA S/A Bárbara Veiga Ferreira

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados. 
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 220/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, em virtude concomitância com tratamento de 
saúde, as férias da servidora ANA ORLANDA DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 427/2013-
MP/SGJ-TA, de 8/7/2013, no período de 2 a 17/9/2013, para 
gozo oportuno.
II - REVOGAR a antecipação de férias da servidora ANA 
ORLANDA DE ARAUJO, Auxiliar de Serviços Gerais, contida na 
PORTARIA Nº 127/2014-MP/SGJ-TA, de 30/4/2014, no período 
2/4 a 1º/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 282/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS ARAUJO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Serviço de Documentação, durante o afastamento da titular, 
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período 
de 21/8 a 19/9/2014.
II - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, no dia 13/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 332/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, 
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, a se deslocar 
desta Capital a Brasília/DF, no período de 20 a 23/10/2014, a fi m 
de participar do 5º Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério 
Público e da Reunião de Trabalho do Fórum Nacional de Gestão 
do Ministério Público – FNG (Comitê de Políticas de Gestão de 
Pessoas – CPGP).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748331

Nº. da Ata de Registro de Preços: 049/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 039/2014-MP/PA 
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa UPB DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA DO 
BRASIL S.A.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ÁUDIO E VIDEO.
Data da Assinatura:22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015
Preços Registrados: 

Item Qtd Und

Especifi cação

Marca Preço por 
Unidade

MARCA: EPSON 
MODELO: HOME 
CINEMA 8350

R$ 3.865,0004 03 UND

PROJETOR MULTIMÍDIA FULL HD
2.1. Resolução Full HD de 1920 X 1080;2.2. Possuir 
compatibilidade de vídeo com NTSC, PAL-M, PAL-N, SECAN 
selecionados automaticamente/ manualmente; 2.3. Possuir 
luminosidade mínima de 2000 (dois mil) ANSI Lumens em modo 
normal; 2.4. Projeção de no mínimo 50 polegadas; 2.5. Possuir 
lente com zoom manual ou automático; 2.6. Possuir lâmpada 
com vida útil em alta luminosidade de no mínimo 3000 (três mil) 
horas e substituível pelo usuário; 2.7. Possuir no mínimo 1 (uma) 
entrada RGB para computador; 2.8. Possuir no mínimo 1(uma) 
entrada HDMI para computador; 2.9. Possuir no mínimo 1 (uma) 
entrada Vídeo, 1 (uma) entrada de vídeo composto padrão RCA 
e entrada para áudio padrão RCA;2.10. Possuir alimentação 
de 100~120/220~240 – 50/60 Hz com conversão automática 
ou manual; 2.11. Possuir maleta para viagem que permita 
acondicionar o projetor e todos os acessórios, acompanhado de 
todos os cabos para conexões de computador e áudio e vídeo; 
2.12. Drivers para uso com os sistemas operacionais Windows 
2000, XP, Vista caso necessite instalar algum programa para 
utilização do projetor multimídia; 1.22. Possuir documentação 
completa em inglês ou português. 
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: à Rua Conselheiro Laurindo, nº 809, 
4º andar, Conjunto 402 – Bairro Centro, no Município de Curitiba 
(PR), CEP 80.060-100, E-mail governo@upbdistribuidora.com.br, 
Telefone (41) 3014-6451 / 3014-5996 / 7819-8989.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748350

Nº. da Ata de Registro de Preços: 050/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 039/2014-MP/PA 
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa CAWI-TEC COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS 
EM INFORMATICA LTDA - EPP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ÁUDIO E VIDEO.
Data da Assinatura:22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015
Preços Registrados: 

Item Qtd Und
Especifi cação

Preço por 
Unidade

07 05 Und
R$ 6.235,00

TELEVISOR LED DE 60” - Full HD conversor digital integrado, 
tela widescreem 16:9; sinais de pc, alto falantes integrados, 1 
usb, 2 hdmi entrada para vídeo e pc, saída para áudio, sistema 
de cor ntsc/pal-m, funções: mute /mts /sleep /closed action 
controle remoto garantia 12 meses com assistência técnica em 
Belém.
MARCA : LG 
Modelo : SMART TV 60LA6200
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Rua Serra do Japi, 1202, Bairro do 
Tatuapé, na cidade de São Paulo – SP, CEP 03309-001, E-mail 
comercial@cawitec.com.br, Telefone (11) 2076-5559 / 2076-5555.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748739
PORTARIA N.° 91/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER e AUTORIZAR férias à servidora do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ADRIANNE DA 

COSTA GUIMARAES 2012/2013 24/3 a 22/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
Republicado por incorreção no D.O.E. de 4/4/2014.

PORTARIA N.° 92/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 


